
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 195 2310 giugno 2015

Deliberazione della Giunta regionale 29 maggio 2015, n. 
1028
DLgs. 150/2012. Indicazioni operative per l’attività di forma-

-
provazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO -

-
grammazione, all’attuazione, al coordinamento e al monitoraggio delle misure previste dal decreto le-

-

di individuare, all’interno delle proprie strutture, gli organismi idonei all’espletamento delle procedure 

VISTO

-
ticoli 7, 8, 9 e 10 del decreto legislativo n. 150/2012)”:
- detta le disposizioni attuative del decreto legislativo 150/2012 disciplinando in maniera dettagliata il 

- individua gli ambiti in cui le Regioni possono intervenire con disposizioni di ulteriore dettaglio secondo 

VISTO

dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e alla vendita dei pro-

VISTA -
-
-

VISTA l’articolo 7, comma primo, punto 17 della legge regionale 13 luglio 1981, n. 43 (Disciplina ed eser-

VISTA

-

PRESO ATTO

-

trasferimento alla Regione, con decorrenza dall’1 luglio 2016, delle funzioni amministrative relative all’ 

CONSIDERATO -
-

VIS

VISTA

enti di au

 in cu

rizz

cui le Reg

ativ
legislativo 

e del decr

e st e, gli o

itoraggio 

E

tà di 

20

i fo

2015, 



196 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

VISTA

particolare:
-

zione delle conoscenze, della formazione degli operatori e dell’applicazione della normativa in materia 

-

VISTA -
gio dal precedente regime al nuovo sistema di formazione, sono state date indicazioni sulle modalità 
con cui procedere alla redazione delle disposizioni per il recepimento del decreto legislativo 150/2012 e 

VISTA

del decreto legislativo 150/2012 e del PAN relative al nuovo sistema di formazione e di abilitazione delle 

-

VISTA

-
tazione e assistenza tecnica per addivenire ad una proposta di atto di recepimento del PAN afferente il 

- trasmette alla Direzione centrale attività produttive, commercio, cooperazione, risorse agricole e fore-
-

ne centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme il documento tecnico recante “Indicazioni 

-

VISTO il predetto documento tecnico con cui vengono dettate indicazioni operative per l’organizzazio-
-

zione e per il monitoraggio dei risultati conseguenti all’attività di formazione, fornendo appositi modelli 

VISTA

Area promozione salute e prevenzione prot. 9268 di data 15 maggio 2015 con cui, in riscontro alla nota 

VISTA

-

VISTA

Affari istituzionali e locali, polizia locale e sicurezza, provvede a trasmettere nuovamente il documento 
tecnico e relativi allegati, comprensivi delle integrazioni suggerite e di alcuni correttivi esclusivamente 

RILEVATO

n. 630/2002 e n. 214/2015, individua nei seguenti enti le “Autorità competenti” preposte alla program-

zion

V TO il 

attività p

inam

en

rodu

ddiven

uovo sistetema

ento d
te date indi

ecre

la n mativa



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 197 2310 giugno 2015

-

-

RILEVATO -
rizzati dalla Regione per la realizzazione dell’attività di programmazione ed organizzazione dei corsi di 
formazione di base e di aggiornamento in conformità al punto A.1.10 del PAN, al decreto del Presidente 
della Regione 12 gennaio 2005, n. 7 (Legge regionale n. 76/1982, recante ordinamento della formazione 
professionale, articoli 17, 18, 19 e 20. Regolamento per l’accreditamento delle sedi operative degli enti 

RITENUTO

-

RILEVATO

CONSIDERATO

RILEVATO -

CONSIDERATO opportuno assicurare uniformità in sede di attribuzione dei crediti formativi alle sin-

RITENUTO -

RILEVATO

RITENUTO

RITENUTO -

- l’illustrazione dei contenuti del documento allegato alla presente delibera in maniera coordinata ai 

SU PROPOSTA dell’Assessore regionale alle risorse agricole e forestali
all’unanimità,

DELIBERA

1. di approvare il documento recante “Indicazioni operative per l’attività di formazione e aggiornamento 
-

2.

2.1 si attivi verso le Autorità competenti per favorire l’adozione di termini uniformi per la conclusione di 

2.2 provveda a predisporre e divulgare tempestivamente un “prontuario” meramente ricognitivo delle 

-

SU

all’unan
PROP

cont

unare un  i

te o
o delle sedi

organi
N, al decret

amento

io



198 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

- l’illustrazione dei contenuti del documento allegato alla presente delibera in maniera coordinata ai 

3.

oordinata 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 199 2310 giugno 2015



200 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 201 2310 giugno 2015



202 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 203 2310 giugno 2015



204 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 205 2310 giugno 2015



206 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 207 2310 giugno 2015

ALLEGATO 1 

Modello di richiesta per l’autorizzazione allo svolgimento di un corso di formazione di base o di 

aggiornamento per l’ottenimento e il rinnovo dell’abilitazione all’attività di consulente, alla vendita e 

all’acquisto e utilizzo di prodotti fitosanitari 

 
 

All’ ERSA/ASS/PROVINCIA 
 
____________________________ 
 
____________________________ 
 
____________________________ 

 

Oggetto: Richiesta di autorizzazione di un corso di formazione di base/aggiornamento per 
l’ottenimento/ rinnovo dell’abilitazione all’attività di consulente/alla vendita/all’acquisto e utilizzo di 
prodotti fitosanitari (art. 7 del D. Lgs. 150/2012 e s.m.i.). 
 

Il sottoscritto  _________________________________________________________________________   nato in Comune 

di  _______________________________________ il __________________________ e residente in Comune di  

_______________________________________________________________________________________________________

Via __________________________________________________________________________________________ n. _______ 

in qualità di legale rappresentante di ___________________________________________ avente sede a 

________________________________________ via __________________________________________________n. ______ 

CHIEDE 

 Di organizzare un corso di formazione di base 
 

 Di organizzare un corso di formazione di aggiornamento 
 

 Di organizzare un’iniziativa di carattere formativo o seminariale che fa acquisire crediti 
 
per l’ottenimento/rinnovo dell’abilitazione all’attività di consulente/alla vendita/all’acquisto e utilizzo di prodotti 

fitosanitari sui seguenti argomenti: 
 

 Modulo 1 – I prodotti fitosanitari ed i metodi di difesa a basso apporto di prodotti fitosanitari 
 

 Modulo 2 – Acquisto, trasporto, conservazione ed impiego in sicurezza dei prodotti fitosanitari 
 

 Modulo 3 – Strategie di sostenibilità ambientale 
 
 
Allega alla presente una relazione dettagliata contenente i seguenti elementi: 
 

1. Il luogo, la data e gli orari di svolgimento del corso o dell’iniziativa di carattere formativo o seminariale 

2. Responsabile didattico (eccetto che per le iniziative di carattere formativo o seminariale organizzate 
senza il responsabile didattico come previsto dal paragrafo 5 punto 4 del documento “Indicazioni operative per 
l’attività di formazione e aggiornamento nonché per il rilascio e il rinnovo dei certificati di abilitazione alla 
senz

lega a

Il

dulo 3 – St

 alla pr

 2 – Acquis

prodotti fit

ovo 

ti argomen

tiva di ca

dell’abilita

mazion

zione di base

__

____

via ______

__ ____

____

__________

________

orma
ente/a

mazione di
lla ve

________

________

____

ASS/PROV

di bas

alla vendi



208 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

vendita, all’acquisto, all’utilizzo e all’attività di consulente in materia di prodotti fitosanitari”) 

3. Destinatari del corso (consulenti, distributori o utilizzatori professionali) 

4. I contenuti e il numero di ore del corso/iniziativa di carattere formativo o seminariale relativi a ciascun 
modulo di formazione 

5. Il numero presunto di partecipanti 

6. Le modalità di partecipazione al corso di formazione e/o di aggiornamento (lezioni frontali o FAD/E-
learning) 

7. Attestazione del responsabile didattico (eccetto che per le iniziative di carattere formativo o 
seminariale organizzate senza il responsabile didattico come previsto dal paragrafo 5 punto 4 del documento 
“Indicazioni operative per l’attività di formazione e aggiornamento nonché per il rilascio e il rinnovo dei certificati 
di abilitazione alla vendita, all’acquisto, all’utilizzo e all’attività di consulente in materia di prodotti fitosanitari”) 

relativamente a: 
 7.1 congruenza dei contenuti del corso rispetto al Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari (DM 22 gennaio 2014) ed alla congruenza del livello di approfondimento dei contenuti 
medesimi rispetto l’abilitazione cui il corso è riferito 
 7.2 in caso di modalità di formazione FAD/E-learning, attestazione della validità del corso rispetto a 
quanto previsto dall'accordo sancito nella Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome del 21 dicembre 2011 limitatamente agli aspetti compatibili con i corsi disciplinati dal 
presente documento 

8. Le modalità di svolgimento del corso di formazione con la descrizione delle modalità di accertamento 
della frequenza (es. calendario lezioni, orario, registro delle presenze,  frequenza minima, ecc.) 

9. I nominativi dei docenti (ed eventuali loro sostituti) con l’indicazione delle relative qualifiche ed i criteri 

utilizzati per la loro individuazione, in funzione degli obiettivi da perseguire con l’attività formativa 

10. Solo in caso di organizzazione di un’iniziativa di carattere formativo o seminariale: 
 10.1   proposta motivata del numero di crediti conseguenti alla frequenza dell’iniziativa 
 10.2 descrizione dei contenuti dell’iniziativa medesima relativi all’impiego dei prodotti fitosanitari in 
funzione delle specificità territoriali e dell’evoluzione tecnica e normativa in materia 

11. Modalità per la valutazione del livello di soddisfazione per gli utenti che hanno frequentato il corso (non 
obbligatorio) 

12. Costo unitario per utente: Euro______________ 
 

 

data ____________________   Il Richiedente 

  ____________________________ 

 
 

 

_______

e: Euro_

dell

del livello d

dell’ini
evoluzio

niziat
o di crediti

ziativa 
umer

de

oro sost

 degli obiet

ativa di

rmazione con
delle presen

 l

mente 

testaz
manente pe

etti

del livello 

azione

one Nazion
di a

ragraf
er il rilascio

in materia

tive di cara
afo 5 punt

 e

(lezioni

elativi cias



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 209 2310 giugno 2015

ALLEGATO 2 

Contenuti  e articolazione in moduli dei corsi di formazione di base 

 ORE 

 Utilizzatori Distributori Consulenti 

MODULO 1  
I prodotti fitosanitari ed i metodi di difesa a basso 
apporto di prodotti fitosanitari 

   

PARTE A Le caratteristiche tecniche dei prodotti 
fitosanitari e dei coadiuvanti 

2 2 2 

Che cosa sono e come sono composti 
Dove possono essere utilizzati 
Classificazione dei PF in base all’impiego 
Spettro d’azione, selettività e resistenza 
Modalità d’azione ed epoca di intervento 
Fitotossicità 
Tipi di formulazioni 
Etichetta e scelta del prodotto 
Il patentino: a cosa serve, chi può richiederlo e dove 

   

PARTE B_I metodi di difesa fitosanitaria 2 1 2 
Introduzione 
Lotta a calendario 
Lotta guidata 
Lotta integrata 
Produzione integrata 
Lotta biologica 
Agricoltura biologica 

   

PARTE C Approfondimenti sulla difesa fitosanitaria 6 9 11 
Approfondimenti relativi a biologia e prevenzione/controllo 
delle avversità delle piante coltivate 

   

Modalità di accesso alle informazioni e servizi di supporto alla 
difesa integrata e biologica messi a disposizione delle strutture 
regionali 

   

Acquisizione delle conoscenze relative alle nuove emergenze 
fitosanitari, con riferimento agli  agenti, ai sintomi e ai  metodi 
di difesa sostenibile 

   

Conoscenza delle innovazioni tecnologiche relative ai metodi di 
difesa integrata e biologica, dei nuovi prodotti e delle tecniche 
innovative con particolare riferimento a quelle a minore 
impatto ambientale, ed elaborazione di adeguate strategie di 
lotta coerenti con i supporti tecnici predisposti a livello 

territoriale dalle Amministrazioni competenti 

   

Valutazione comparativa dei PF    

Esercitazioni pratiche     

MODULO 2 Acquisto, trasporto, conservazione ed 
impiego in sicurezza dei prodotti fitosanitari 

   

PARTE A La valutazione di pericolosità dei prodotti 
fitosanitari 

2 2 1 

Introduzione 
Classificazione tossicologica ed etichettatura di pericolo 
Scheda informativa in materia di sicurezza (SDS) dei prodotti 

   
trod

Clas

MODU
impiego in

PART A La
sani

one comp

tazioni pratic

DULO 2
in s

 con i su

alle Ammin

mparat

iologi
articolare r
tale, ed elabo

suppor

ovazioni
logica, dei 

nze re
o agli  agen

 tecno

oni e 
si a dispo

ll

even

servizi di 
zion

 fit

zione/

itosanitarsa

2

Cons



210 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

fitosanitari 
Limiti tecnici ed igienistici 

PARTE B Norme per l’acquisto e vendita, il trasporto, la 
conservazione e l’impiego dei prodotti fitosanitari 

2 4 2 

Legislazione relativa alla autorizzazione alla produzione ed 
immissione in commercio dei PF; fonti di accesso alle 
informazioni (banche dati, siti web…) 

Acquisto dei prodotti fitosanitari 
Modalità di trasmissione schede informative dati di vendita ai 
sensi dell’art. 16 del d.lgs. 150/2012 (  
Trasporto e conservazione 
Norme di gestione in sicurezza dei locali di vendita (

) e deposito dei PF 
Norme da seguire durante l’utilizzo 
Manutenzione dell’attrezzatura per l’irrorazione 
Corretta distribuzione dei prodotti 
Registrazione dei dati relativi ai trattamenti 

   

PARTE C Effetti sulla salute e modalità di prevenzione 2 3 3 
Introduzione 
Modalità di intossicazione 
Dispositivi di protezione individuale (DPI) per l’esposizione a 
prodotti 
fitosanitari 
La responsabilità dell’agricoltore e dei suoi lavoratori 
Elenco delle frasi di rischio (R) e dei consigli di prudenza (S) 

   

MODULO 3 Strategie di sostenibilità ambientale    
PARTE A_I rischi e le precauzioni per l’ambiente 3 3 3 
Precauzioni per l’ambiente 
Precauzioni per la tutela delle acque dall’inquinamento,  
Smaltimento della miscela residua e delle acque di lavaggio 

Raccolta e smaltimento dei contenitori vuoti dei prodotti 
fitosanitari 
Frasi di precauzione inserite in etichetta 

   

PARTE B_ Tutela della biodiversità in aree protette e rete 
Natura 2000 

1 1 1 

Normativa su utilizzo dei PF e tutela ambientale    
Il sistema regionale FVG delle aree protette e dei siti Natura 
2000: gestione e monitoraggio 

   

Valutazione di incidenza    
 
 
  

nciden

VG
onitorag

PF e tutel

 delle aree 

 etichetta

rsità in

delle 

nitori vuoti d

ll’inqui
acque 

bien

uinameda

udenza

entale

ente

a 

2

2



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 211 2310 giugno 2015

 

Contenuti  e articolazione in moduli dei corsi di formazione di aggiornamento e equivalenza delle ore ai 
crediti formativi delle iniziative di carattere formativo o seminariale 
Il corretto impiego dei prodotti fitosanitari Pag. 2 di 2 

 ORE e EQUIVALENZA IN CREDITI 

 Utilizzatori Rivenditori Consulenti 

MODULO 1 I prodotti fitosanitari ed i metodi di difesa a 
basso apporto di prodotti fitosanitari 

6 ore 
=12 crediti 

6 ore 
=12 crediti 

9 ore 
=18 crediti 

MODULO 2 Sicurezza e precauzioni d’impiego dei prodotti 
fitosanitari 

3 ore 
=6 crediti 

6 ore 
=12 crediti 

3 ore 
=6 crediti 

MODULO 3 Strategie di sostenibilità ambientale 3 ore 
=6 crediti 

3 ore 
=6 crediti 

3 ore 
=6 crediti 

 

 

=6 cre

6 or
=12 crediti

3 ore

ore
crediti

A IN

Cons

delle 

EDITI

ore ai 



212 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

ALLEGATO 3 

Modello di attestato di frequenza relativo alla partecipazione a corsi o iniziative di formazione 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

CONFERITO A 

 

Nat__    il 

 

SOGGETTO ORGANIZZATORE 

 

TO RGAN

A

zione



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 213 2310 giugno 2015

FORMAZIONE CONSEGUITA 

CONTENUTI N° ore oppure  

N° crediti conseguiti 

MODULO 1 – I prodotti fitosanitari e le strategie di 

difesa a basso impatto ambientale 

MODULO 2 – Sicurezza e precauzioni d’impiego dei 

prodotti fitosanitari 

MODULO 3 – Strategie di sostenibilità ambientale 

Totale 

 

CORSO DI FORMAZIONE DI ______________________________  

 

 

RIVOLTO A ____________________________________________

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE AL CORSO 

DURATA DEL CORSO 

 

PERIODO DI EFFETTUAZIONE                                             dal ________ al _________ 

 

ORE EFFETTIVE E PERCENTUALE DI FREQUENZA           n° ________ pari al _____% 

ANNOTAZIONI INTEGRATIVE ANNO

ti fitos

ULO Stra

so

2 – Sicu

anitar

prodotti

 impatto

CONT

GUITA

TUALALE DI FRETU



214 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

ALLEGATO 4 

PARTE 1_Domanda di rilascio/rinnovo del certificato di abilitazione all’attività di consulente 
sull’impiego di prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti 

 
 

Al Servizio Fitosanitario e chimico, ricerca, 
sperimentazione  e assistenza tecnica  dell’ERSA  
via Sabbatini, 5 

       33050 – POZZUOLO DEL FRIULI (UD) 
 
Oggetto: Domanda di rilascio/rinnovo del certificato di abilitazione all’attività di consulente 
sull’impiego di prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti. 
 
Il/La sottoscritto/a _________________________  __nato/a a  ________________________________________ 
il e residente in Comune di _________________________________loc. __________________________________ 

Via ________________________________ n. ______ Codice fiscale  ______________________________________ 
telefono / cellulare __________________indirizzo e-mail _____________________________________________ 
 

CHIEDE 
 

 di essere ammesso/a all’esame ai fini del primo conseguimento del certificato di abilitazione 
alla vendita dei prodotti fitosanitari e dei relativi coadiuvanti di cui al punto A.1.6 comma 2 del 
PAN. 

 il rinnovo quinquennale del certificato di abilitazione all’attività di consulente dei prodotti 

fitosanitari e dei relativi coadiuvanti di cui al punto A.1.9 del PAN 

 
A tal fine dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del decreto medesimo in caso di 
dichiarazioni mendaci, di essere in possesso di tutti i seguenti requisiti: 

 essere in possesso del seguente titolo di studio: 
___________________________________________________________________________________________ 
conseguito presso _______________________________________________ in data____________________ 
 

 non aver rapporti di dipendenza o collaborazione diretta a titolo oneroso con soggetti titolari di 
autorizzazione di prodotti fitosanitari secondo la definizione di cui all’art. 3, paragrafo 24 del 

regolamento (CE) 1107/2009 
 non esercitare attività di vendita di prodotti fitosanitari 

 
Allega alla presente: 

 Due fotografie del richiedente formato tessera 

 Una marca da bollo ai fini del rilascio del certificato di abilitazione 

 Documentazione dell’attività formativa specificatamente seguita, valida ai fini del 

rilascio/rinnovo del certificato di abilitazione all’attività di consulente. 

 Copia di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 

 Informativa sulla privacy ex art 13 d.lgs 196/2003 
 
data ____________________  Il Richiedente___________________________ 

 

 

da

 alla 

Due foto

Una 

Docu

rila

eser

presente

zzazione

lamento (CE)
ercita

 rapport
 di pr

__________

di d

sere in po
el segue

gli effe
sanzioni pen

posses

tti di

rtific

uvanti di oadi

 e dei r

icato di

IEDE

primo 

mail

_____l

scale  ___

__________
oc. ____

LO

azione all

 DEL FRIUL

o e ch
tenza tecn

 di consul



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 215 2310 giugno 2015

PARTE 2_ Domanda di rilascio del certificato di abilitazione all’attività di consulente 
sull’impiego di prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti per soggetti esentati dall'obbligo della 
frequenza del corso di base e dall’esame per l’abilitazione (punto A.1.8 del Piano di Azione 
Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari – DM 22 gennaio 2014) 
 
 

Al Servizio fitosanitario e chimico, ricerca, 
sperimentazione  e assistenza tecnica  dell’ERSA  
via Sabbatini, 5 

       33050 – POZZUOLO DEL FRIULI (UD) 
 

 
Oggetto: Domanda di rilascio del certificato di abilitazione all’attività di consulente sull’impiego 
di prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti per soggetti esentati dall'obbligo della frequenza del 
corso di base e dall’esame per l’abilitazione (punto A.1.8 del Piano di Azione Nazionale per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari – DM 22 gennaio 2014). 
 
Il/La sottoscritto/a  _________________________________________________________________________   
nato/a a  _______________________________________ il __________________________ e residente in 
Comune di  __________________________________________________________________________________ 
loc. ____________________________________ Via ______________________________________ n. ______ 
Codice fiscale  ________________________________  telefono / cellulare _______________________________ 

indirizzo e-mail _____________________________________________ 
 

CHIEDE 
 

il rilascio del certificato di abilitazione certificato di abilitazione all’attività di consulente ai sensi del 
punto A.1.8 del Piano di Azione Nazionale. 
A tal fine  
 

DICHIARA, 
 

 
 ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del decreto medesimo, in caso di 
dichiarazioni mendaci di essere in possesso di tutti i seguenti requisiti: 
 
a) essere in possesso del seguente titolo di studio___________________________________________ 

conseguito presso ______________________________________________________ in data_________________. 
 
b) rientrare in uno dei seguenti casi di esenzione dall’obbligo di frequenza dei corsi di base e dall’esame 
per l’abilitazione (barrare la casella che interessa): 

  ispettore fitosanitario di cui al d.lgs. 214/2005 con tessera di riconoscimento n. ____________; 
 docente universitario operante nell’ambito di insegnamenti riguardanti le avversità delle piante 

e la difesa fitosanitaria presso l’Università di ________________________________________dal 
_________________________________ 

 ricercatore operante nel settore delle avversità delle piante e della difesa fitosanitaria presso 
(indicare l’Università o la struttura pubblica di ricerca) 
________________________________________ 

 

 

e 

rare in 
abilitazione (

pettor
doce

la

 presso 

uno de

 possesso de

____

evole 
aci di esser

ti di cui 
delle sa

onal
e ce

e.
certificatone 

____

CHIEDE

______
__________

telefono /

il _
______

__ __________

 del Piano

tt
ti dall'obbl

no di 

à di con

 DEL FRIULI 

e ch
nza tecnic

obbligo 
no di Azio

onsulente 
igo della 



216 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

__________________________________________________________dal____________________________

__________ 
 esperienza lavorativa di almeno due anni prima del 26 novembre 2015 nel settore 

dell’assistenza tecnica o della consulenza fitosanitaria maturata presso (indicare il settore, la 
tipologia di lavoro, il soggetto presso i quali è stato svolto e i relativi periodi): 

________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
_______________ 
 

c) non esercitare attività di vendita di prodotti fitosanitari; 
 

d) di non aver rapporti di dipendenza o di collaborazione diretta a titolo oneroso con soggetti titolari di 
autorizzazione di prodotti fitosanitari secondo la definizione di cui all’articolo 3, paragrafo 24 del 
regolamento (CE) n. 1107/2009. 
 
 
Allega alla presente:  
 

 - Due fotografie del richiedente formato tessera 
 - Una marca da bollo ai fini del rilascio del certificato di abilitazione 

 - Copia di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 
 - Informativa sulla privacy ex Art. 13 d lgs 196/2003 

 
 

 
 
data ____________________     Il Richiedente___________________________ 
  

n cors
13 d lgs 196

tessera
certificat

 val

ne di cui 
 titolo oner

i al

________

________
___ ____

__

15 nel se
re il sett

___________



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 217 2310 giugno 2015

PARTE 3 Domanda per rilascio/rinnovo del certificato di abilitazione alla vendita di prodotti 
fitosanitari e dei coadiuvanti 
 
        Alla  Azienda per i Servizi Sanitari  
        ________________________________ 
        ________________________________ 
        ________________________________ 
   
 
Oggetto: Domanda di rilascio/rinnovo di abilitazione alla vendita dei prodotti fitosanitari e loro 
coadiuvanti (art. 8 del D. Lgs. 150/2012 e s.m.i.). 
 
Il sottoscritto  _____________________________________nato a  _______________________________________ 

il_______ e residente in Comune di  ________________________________loc.__________________________ 
Via  ____________________________________________________________________ n. __________________ 
Codice fiscale  _______________________________________________________________________________ 
telefono/cellulare ________________________indirizzo e-mail______________________________________ 
 

CHIEDE 
 

 Di essere ammesso/a all’esame ai fini del primo conseguimento del certificato di abilitazione 
alla vendita dei prodotti fitosanitari e dei relativi coadiuvanti.  

 il rinnovo quinquennale del certificato di abilitazione alla vendita dei prodotti fitosanitari e dei 
relativi coadiuvanti. 
 

Allega alla presente: 
 - Due fotografie formato tessera (solo in caso di primo rilascio). 
 - Attestazione dell’avvenuto versamento dei diritti sanitari ammontanti a Euro ____________ 
 - Una marca da bollo ai fini del rilascio del certificato di abilitazione. 
 - Copia in carta libera del titolo di studio abilitante. 
 - Documentazione dell’attività formativa specificatamente seguita, valida ai fini del 

rilascio/rinnovo del certificato di abilitazione all’attività di distributore. 

 - Originale del certificato di abilitazione da rinnovare. 
 - Informativa sulla privacy  EX ART. 13 D. LGS. 196/2003 

 
 
data ____________________      Il Richiedente 
 ______________________________ 

  
  

 

 

________
______

rtificato 
a privacy 

del tito
 dell’atti

cato

 versa
ni del rilascio 

lo di st

sera (so
sament

 (solo in caesse

di a

primo co
ativi coad

zion

DE

____
______

__________
________

____

__loc.______

prodotti fito

________

____ __
____

Sanitari 

 prodotti 



218 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

 

PARTE 4 Domanda per rilascio/rinnovo del certificato di abilitazione all’acquisto e all’utilizzo di 
prodotti fitosanitari o impiego dei prodotti fitosanitari  
 

Alla  PROVINCIA DI ___________________________ 
 

_________________________________________ 
_________________________________________ 
_________________________________________ 

    
 

 
Oggetto: Domanda di rilascio/rinnovo dell'abilitazione all'acquisto ed all’utilizzo di prodotti 
fitosanitari. e dei coadiuvanti 
 
Il sottoscritto  _____________________________________nato a  _______________________________________ 
il _________________________________ e residente in Comune di 
___________________________________________loc.______________________________________________  
Via  ____________________________________________________________________ n. __________________ 
Codice fiscale  _______________________________________________________________________________ 
telefono/cellulare ________________________indirizzo e-mail______________________________________ 
 

C H I E D E 
 

 di essere ammesso/a all’esame ai fini del primo conseguimento del certificato di abilitazione 
all'acquisto ed all’utilizzo dei prodotti fitosanitari e dei relativi coadiuvanti.  

 il rinnovo quinquennale del certificato di abilitazione all'acquisto ed all’utilizzo dei prodotti 
fitosanitari e dei relativi coadiuvanti. 

 
Allega alla presente: 
 

 - Due fotografie formato tessera (solo in caso di primo rilascio).  

 - Una marca da bollo ai fini del rilascio del certificato di abilitazione  
 - Documentazione dell’attività formativa specificatamente seguita, valida ai fini del 

rilascio/rinnovo del certificato di abilitazione all’attività di utilizzatore. 
 - Originale del certificato di abilitazione da rinnovare. 
 - Informativa sulla privacy  ex art. 13 d. Lgs. 196/2003 

 

 
 
 
 

Data        Il Richiedente 

 

Data

rmativa su

 cer
e del cert

 bollo a
azione d

tificato d

to tes

adiu
l ce

vanti.

ai
rodotti fi

certificato del 

C 

 fini del pr

______
izzo ma

D E

____
________

__

a  _
 resid

____________

 _________
ente

'acq sto ed

______

________
__________

____

 all’utitilizzo di



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 219 2310 giugno 2015

ALLEGATO 5 

Modello di certificato di abilitazione all’attività di consulente 

 
CERTIFICATO DI ABILITAZIONE ALL’ATTIVITA’ DI CONSULENTE 

Art. 8, comma 3, del Decreto Legislativo 14 agosto 2012 e s.m.i., n. 150 

    

 

Foto  

 

 

ABILITAZIONE NUMERO ______ 

  

Bollo 

 

 

   

 

IL/LA SIGNOR/A ________________________ NATO/A A ___________________ IL _______________ 

RESIDENTE A ____________________________________ VIA ________________________________ 

 

 

È’ ABILITATO ALL’ATTIVITA’ DI CONSULENTE NELL’AMBITO DELLA DIFESA FITOSANITARIA A BASSO APPORTO DI 
PRODOTTI FITOSANITARI, INDIRIZZATA ANCHE ALLE PRODUZIONI BIOLOGICA ED INTEGRATA, ALL’IMPIEGO 

SOSTENIBILE E SICURO DEI PRODOTTI FITOSANITARI ED AI METODI DI DIFESA ALTERNATIVI 
 

 

 

 

 

DATA DEL RILASCIO __________________ VALIDO SINO AL _____________ 

 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE 

  

 

 

 

 

Rinnovo Quinquennale 

 Data del rinnovo Valido sino al 

 

 __________________ __________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE 

 

 

 

 Rinnovo Quinquennale 

 Data del rinnovo Valido sino al 

 

 __________________ __________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE 

 

 

 

 

SERV

________

novo

ovo Quinqu

FITOSANI

BITO DELLA
ODUZ

____ V

TO/A __________



220 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

Modello di certificato di abilitazione all’attività di vendita 

 
CERTIFICATO DI ABILITAZIONE ALLA VENDITA DEI PRODOTTI FITOSANITARI 

Art. 8, comma 2, del Decreto Legislativo 14 agosto 2012., n. 150 

    

 

Foto  

 

 

ABILITAZIONE NUMERO ______ 

  

Bollo 

 

 

   

 

IL/LA SIGNOR/A ________________________ NATO/A A ___________________ IL _______________ 

RESIDENTE A ____________________________________ VIA ________________________________ 

 

 

È ABILITATO ALLA VENDITA DEI PRODOTTI FITOSANITARI 
 

( IN QUANTO HA FREQUENTATO APPOSITI CORSI DI FORMAZIONE ED OTTENUTO UNA VALUTAZIONE FINALE POSITIVA 

SULLE MATERIE ELENCATE NELL’ALLEGATO I - DEL DECRETO LEGISLATIVO. 14 agosto 2012 N. 150) 
 

 

 

DATA DEL RILASCIO __________________ VALIDO SINO AL 

_____________ 

 

 

 

                                                                                            IL RESPONSABILE 

                                                                                         DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rinnovo Quinquennale 

 Data del rinnovo Valido sino al 

 

 __________________ __________________ 

 

 

 
IL RESPONSABILE 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

 

 

 Rinnovo Quinquennale 

 Data del rinnovo Valido sino al 

 

 __________________ __________________ 

 

 

 
IL RESPONSABILE 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

 

PA

 rinnovo

______

Rinnovo Quinqu

                

    

FORMAZIONE E

DEL CRE

EI P

D O

 DEI

 VIA _

____________

________

TARI



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 221 2310 giugno 2015

M
od

el
lo

 d
i c

er
ti

fi
ca

to
 d

i a
bi

lit
az

io
ne

 a
ll’

ac
qu

is
to

 e
 a

ll’
ut

ili
zz

o 
de

i p
ro

do
tt

i 
fi

to
sa

ni
ta

ri
 

       R
IL

A
S

C
IA

T
A

 A
: 

 C
o
g
n
o
m

e
  

 

N
o
m

e
 

 

D
a
ta

 e
 l
u
o
g
o
 d

i 
n
a
s
c
it
a
l 

 

C
o
d
ic

e
 f
is

c
a
le

 
 

  R
e
s
id

e
n
te

 a
 

 V
ia

 

 

 V
ia

 
 

              

  

 

      
 F

ir
m

a
 

  
 d

e
l 
T

it
o
la

re
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

   
 D

a
ta

 d
e
l 
ri
la

s
c
io

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..
 

     
  

  
  

  
  

  
  
 I

L
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L
E

G
A

T
O

 

 
  
  
  
  
  

  
 …

…
…

…
…

…
…

…
..

 

ti
ca

to
 d

i a
bi

lit
az

  
 

a
 d

e
l 
ri
l IL

 F
U

N
Z

IO
N

A
R

…
…

…
…

…
…



222 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 10 giugno 2015 23

S
E

R
V

IZ
IO

 A
G

R
IC

O
L

T
U

R
A

 

 

  

C
E

R
T

IF
IC

A
T

O
 D

I 
A

B
IL

IT
A

Z
IO

N
E

 A
L
L
’A

C
Q

U
IS

T
O

 E
  

A
L
L
’U

T
IL

IZ
Z

O
 D

E
I

P
R

O
D

O
T

T
I 

F
IT

O
S

A
N

IT
A

R
I 

  

R
ila

s
c
ia

to
 a

i 
s
e

n
s
i 
d

e
l 

D
. 

L
G

S
. 

1
4

 a
g

o
s
to

 2
0

1
2

, 
n

. 
1
5
0

, 
a

rt
. 
9

 
ia

to
 a

i 
s
e

n
s
i 
d

e
l

2
0

1
2

, 
n

. 
1
5
0

, 
a

rt
.



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 223 2310 giugno 2015

ALLEGATO 6 

Criteri di attribuzione dei crediti alle iniziative a carattere formativo e seminariale finalizzate al rinnovo 

delle abilitazioni 

 
 

 
Nella valutazione delle singole iniziative di aggiornamento, verrà attribuito un punteggio specifico in  funzione dei 
seguenti parametri:  
 
 
A – COERENZA RISPETTO AGLI OBIETTIVI DEL PAN 

 

Rispetto ai contenuti formativi indicati nell’Allegato I del D. Lgs. 150/2012 e delle materie previste nell’Allegato I 
del PAN.  
Si attribuisce punteggio: 

- alto se i contenuti dell’iniziativa sono sia coerenti con quelli indicati nel PAN sia  riportano 

aggiornamenti relativi a specificità territoriali o all’evoluzione tecnica e normativa;  
- medio se i contenuti dell’iniziativa sono coerenti con quelli indicati nel PAN;  
- basso se i contenuti dell’iniziativa sono solo parzialmente coerenti con quelli indicati nel PAN. 

 

 Bassa  Media  Alta 

Crediti 2  4  6 

 

 

B – DURATA 

 

 Bassa  Media  Alta 

N° ore 1  2  3 e oltre 

Crediti 2  4  6 

 

 

C – QUALIFICAZIONE DEI SOGGETTI FORMATORI 

 

La valutazione in merito alla qualificazione dell’iniziativa formativa tiene conto dei curricula dei docenti, 
conferendo punteggio: 
 - alto per ispettori fitosanitari, docenti universitari e ricercatori che operano nell’ambito delle avversità 

delle piante e difesa fitosanitaria,  
 - medio per i soggetti che hanno lavorato per almeno 2 anni nell’ambito dell’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari e che possiedono idoneo titolo di studio in discipline agrarie e forestali, biologiche, naturali, 
ambientali mediche e o veterinarie;  

- basso a tutti gli altri. 
 

 Bassa  Media  Alta 

Crediti 2  4  6 

 

 

CALCOLO PER L’ATTRIBUZIONE DEI CREDITI PER SINGOLA INIZIATIVA A CARATTERE FORMATIVO O 

SEMINARIALE  = (A + B + C)/3 

 

Facendo la media aritmetica dei tre parametri, approssimata per difetto all’unità, si ottiene il valore, espresso in 
crediti formativi da attribuire a ciascuna iniziativa formativa. 
Facend
cred

CALCOLO 

SEMINARI

Crediti

PE

ic
sso a tutt

per i sogg
e possiedo
he e o v

gli 

ettori

fitosanita
etti c

 alla qu

 fitosanit

GGETTI F

Me

4

me

dia

zialme

 con

e no
uelli indicati

on quelli in

rmat

2 e delle mate

 specifico

ate al rin


